Scholion 2.

447. Aequatio fundamentalis pro descensu hoc modo considerata est $ds = gdt + \frac{v^2}{k}$ (438), quae ex aequatione fundamentali pro vero descensu $ds = gdx - \frac{v^2}{k}$ (419) potest formari ponendo y loco x et $-k$ loco k . Quare etiam expressio temporis vero pro-

PUNCTI

proxima mus (432) terit ad I uersum; Hoc itaque spatium A fuerit nun-

448.

ut fiat $k =$ um $BA =$ re $\frac{2\sqrt{y}}{\sqrt{g}} = \frac{2\sqrt{y}}{gk\sqrt{g}}$ termini pr-

449.

tegrum ascen-
quia est $t =$
 $\frac{1}{2}\sqrt{\frac{1}{g}} = \sqrt{(e^{\frac{1}{k}} - 1)}$
 $T^2 + 1 = e^{\frac{1}{k}}$

RECTIL.

si celeritate tempus utrum, sit enim peripheriæ $= 2\pi\sqrt{\frac{1}{g}}$.

\sqrt{c} detur tota altitudo $BA = a$, ad quam corpus peringit, quia est $a = \frac{1}{2}gt^2 + \frac{1}{2}ct$ et propterea $c = gk(e^k - 1)$; reperietur tempus totius ascensus per $BA = 2\sqrt{\frac{1}{g}} \cdot A \cdot \sqrt{(e^k - 1)}$.

in descensum (438) ascensus per

a in superiore formula substituto y loco a in superiore formula. Ibi enim a denotabat altitudinem ascensu percursum, hic vero est y altitudo integra, ad quam corpus celeritate, quam P habet, pertinere potest.

pro descensu

438), quae ex aequatione fundamentali pro vero descensu $ds = gdx - \frac{v^2}{k}$ (419) potest formari ponendo y loco x et $-k$ loco k . Quare etiam expressio temporis vero pro-

PUNCTI LIBERI IN MEDIO RESIST. 189

proxima per spatium AP ex ea quam supra inuenimus (432) pro vero descensu, accommodari poterit ad hunc descensum imaginarium ascensus inuersum; ponendo quoque y loco x et $-k$ loco k . Hoc itaque modo inuenitur tempus descensus per spatium $AP = \frac{2\sqrt{y}}{\sqrt{g}} - \frac{2\sqrt{y}}{gk\sqrt{g}} + \frac{2\sqrt{y}}{24gk^2\sqrt{g}} q. p.$ dummodo k fuerit numerus unitate minor.

Corollarium 5.

448. Si medii resistentia profusa euanescat, ut fiat $k = \infty$, erit tempus totius ascensus per spatium $BA = \frac{2\sqrt{y}}{\sqrt{g}}$. Quae expressio prouenit ex superiore re $\frac{2\sqrt{y}}{\sqrt{g}} = \frac{2\sqrt{y}}{gk\sqrt{g}} + \frac{2\sqrt{y}}{24gk^2\sqrt{g}}$ posito a loco y , omnes enim termini praeter primum euanescent.

Corollarium 6.

449. Poterit hinc etiam ex dato tempore integri ascensus t reperiri altitudo percurra a . Nam quia est $t = 2\sqrt{\frac{1}{g}} \cdot A \cdot \sqrt{(e^{\frac{a}{k}} - 1)}$, erit tangens arcus $\frac{1}{2}\sqrt{\frac{1}{g}} = \sqrt{(e^{\frac{a}{k}} - 1)}$. Vocetur illa tangens T, erit $T^2 + 1 = e^{\frac{a}{k}}$ et $a = k \ln(T^2 + 1)$.

PROPOSITIO 57.

Problema.

450. Dato tempore quo corpus ex B sursum proiectum iterum in B decidit in medio resistente in duplata celeritatum ratione, et sollicitante potentia ab ipsa uniformi g, determinare altitudinem BA ad quam

A 2 2

Tabula IV. Fig. 4.

corpus pervenit, ut et celeritatem initialem in B et finalem post descensum in eodem loco B; nec non tempus ascensus per BA et tempus descensus per AB.

Solutio.

Sit datum tempus = t, quod est summa temporum ascensus et descensus per rectam BA, et exponens resistentiae = k. Ponatur altitudo BA quae sita = x. Erit tempus ascensus par BA = 2√^k A.√(e^{kx} - 1), (445) atque tempus descensus sequentis ex A in B = 2√^k / (√e^{kx} + √(e^{kx} - 1)), (427). Ex quibus conficitur ista aequatio ½√^k = A.√(e^{kx} - 1) + √(√e^{kx} + √(e^{kx} - 1)), ex qua inveniri potest x. Cognita autem altitudine x dabitur simul et tempus ascensus per BA et tempus descensus per AB. Porro data altitudine BA = x, erit altitudo generans celeritatem in B, qua ascendit = gk(e^{kx} - 1) (420), et altitudo generans celeritatem, qua decidit in B = gk(1 - e^{-kx}) (420). Q. E. I.

Corollarium I.

451. Erit ergo celeritas ascendens in B ad celeritatem descendentem ibidem vt e^{2x} ad 1. Ex quo apparet tanto magis de motu amitti quanto corpus altius ascendat.

Scho-

PUNCT

OTU RECTIL.

italiam in B et finalem in B; nec non tempus ascensus per AB.

4 altitudo supra in cent; (447) + 240k² / 240k² data est xime.

45 porum ascensus tempus horum etc. V cundis; manur, Ita si te pro f in

45 inuere: 21114g / 21114g 21114g / 21114g

Scho-

Scholion I.

452. Si fuerit k numerus valde magnus neque altitudo x admodum magna, vt loco temporum supra inuentas expressiones algebraicas adhibere liceat; erit tempus ascensus = 2√^k A.√(e^{kx} - 1) + 240k² / 240k² atque tempus descensus = 2√^k / (√e^{kx} + √(e^{kx} - 1)) + 240k² / 240k² Quorum temporum summa, quia data est, habebitur vt g = 4√^k x + 120k², quam peroxime.

Scholion 2.

453. Accuratius autem definitur haec temporum summa magis continentibus seriebus tempora ascensus et descensus experimentibus. Fit scilicet tempus ascensus = 2√^k A.√(e^{kx} - 1) + 240k² / 240k² etc. et tempus descensus = 2√^k / (√e^{kx} + √(e^{kx} - 1)) + 240k² / 240k² etc. Quamobrem horum temporum summa = 4√^k x + 120k² etc. Vbi notandum si tempus detur in minutis secundis, et k et x in scrupulis pedis Rhenani exprimentur, superioresm feriem per 150 esse diuidendam. Ita si tempus f sit μ minutorum secundorum debet pro f substitui 250μ.

Corollarium 2.

454. Ex superiore aequatione poterit serie inuercenda elici x per feriem. Fiet autem √x = 1/√g (21114g / 21114g + 21114g / 21114g - etc. et consequenter x = 21114g / 21114g + 21114g / 21114g - etc.

Aa 3

Co-

Corollarium 3.

455. Differentia inter tempus descensus et tempus ascensus erit ergo $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} - \frac{x^2\sqrt{x}}{6k^2\sqrt{x}}$ quam proximè. Inuenta ergo altitudine x simul et tempus ascensus et tempus descensus innotescent.

Corollarium 4.

456. In serie erit etiam altitudo debita celeritati, qua corpus ascensum inchoat $=gx + \frac{kx^2}{2k}$ + etc. et altitudo debita celeritati, qua corpus delabitur $=gx - \frac{kx^2}{2k} + \frac{kx^2}{6k^2} - \frac{kx^2}{24k^3} +$ etc.

Exemplum.

457. Globus ferreus ex tormento bellico sursum explosus recidebat in terram post 34 minuta secunda, eratque $k=225000$ ferupulorum pedis Rhemani, et $g=7488$. Habebimus ergo $t=5500$, et $\frac{t^2}{2k}=1$, 416572 , adeoque $\frac{kx^2}{2k^2}=0$, 01188 . Arque $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}=0$, 0007477 . Fiet igitur $\frac{t^2}{2k}=1$, 405439 , et $\sqrt{x}=2108$, $x59$, et tota altitudo x ad quam globus in aere peruenit $=4443$ ped. Rhen. Sic nunc δ numerus durat quam ascensus; erit $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} - \frac{x^2\sqrt{x}}{6k^2\sqrt{x}}$. Est vero $\sqrt{x}=177$, ex quo prodit $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}=0$, 9913 , et $\frac{x^2\sqrt{x}}{6k^2\sqrt{x}}=0$, 01893 . Habebimus ergo $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}=0$, 97237 , et hinc $\delta=5''$, $50'''$. Ex quo apparet tempus ascensus fuisse $14''$, $5'''$.

PUNCT.

511, et
do autem
sum inchoat
biza celerit
tur de hi

451

sum proi
+ etc.)
sumtum
prolicetur
+ $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} +$

455

et descen
dio resist
 $1 + \frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}$
corpus e

460

340 est
medio r
ut hic q
que affe
tempore
ne appa
minus si
paruum

MOTU RECTIL.

5. pus descensus et $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}$ quam proximè et tempus ascensum.

4.

rudo debita celerit
choat $=gx + \frac{kx^2}{2k}$
debita celeritati,
 $\frac{kx^2}{6k^2} - \frac{kx^2}{24k^3} +$ etc.

455

mento bellico sursum post 34 minuta ferulorum pedis Rhemani $t=5500$, et $k=225000$, 01188 . Fiet igitur $\frac{t^2}{2k}=1$, 4443 ped. Rhen. secundorum, qui ascensus; erit $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} - \frac{x^2\sqrt{x}}{6k^2\sqrt{x}}$, ex quo prodit $\frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}}=0$, 97237 , et hinc $\delta=5''$, $50'''$, et hinc fuisse $14''$, $5'''$.

511, et tempus descensus $=19''$, $55'''$. Altitudo autem generans celeritatem, qua corpus ascensum inchoavit reperitur 15542 ped. et altitudo debita celeritati, qua delabitur $=1969$ ped. Videatur de his Comment. Tom. II. pag. 338.

Corollarium 5.

458. Quia altitudo celeritati, qua corpus sursum prolicetur $=gk/k^2 - x = gx + \frac{kx^2}{2k} + \frac{kx^2}{6k^2} + \frac{kx^2}{24k^3} +$ etc.). Erit tempus ascensus et descensus simul sumtum, si corpus hac celeritate in vacuo sursum proliceretur sola sollicitante vi gravitatis, $=4\sqrt{gk} + \frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} + \frac{5x^2\sqrt{x}}{24k^3} + \frac{x^2\sqrt{x}}{32k^4} +$ etc.

Corollarium 6.

459. Erit ergo summa temporum ascensus et descensus in vacuo ad temporem summam in medio resistente ut $g(1 + \frac{x}{4k} + \frac{x^2}{6k^2} + \frac{x^2}{12k^3} +$ etc.) ad $1 + \frac{2x\sqrt{x}}{2k\sqrt{x}} + \frac{5x^2\sqrt{x}}{24k^3} +$ etc. Si scilicet in vtroque casu corpus eadem celeritate proliciat.

Scholion 3.

460. In citato Tomo II. Commentar. pag. 340 est Theorema, quo haec tempora in vacuo et medio resistente in duplicata celeritatum ratione, ut hic quoque statimus, inter se conferuntur; atque afferitur tempus in vacuo semper esse maius tempore in pleno. At vero ex nostra comparatione apparet, fieri posse, ut tempus in vacuo etiam minus sit tempore in pleno. Nam si fuerit x valde paruum k vero vehementer magnum, ea tempora in-

$= k / \frac{4-3e^{\frac{n}{k}}}{2}$ Simili modo prodibit altitudo quinta $3-2e^{\frac{n}{k}}$

ta $OE = k / \frac{5-4e^{\frac{n}{k}}}{2}$, et sexta $OF = k / \frac{6-5e^{\frac{n}{k}}}{2}$ Ex quibus concluditur ea altitudo OP, cuius index est n, fore $= k / \frac{n-(n-1)e^{\frac{n}{k}}}{2} = k / \frac{n e^{\frac{n}{k}} - n + 1}{2}$. Ma-

nifestum igitur est ad quantam altitudinem corpus in quaque reflexione ex puncto O perveniat. Q. E. I.

Corollarium I.

462. Ex hac solutione simul perspicitur celeritati, qua in hoc descensu per PO delabitur,

debitam altitudinem fore $= \frac{gk(1-e^{\frac{n}{k}})}{n-(n-1)e^{\frac{n}{k}}} = \frac{gk(e^{\frac{n}{k}}-1)}{n e^{\frac{n}{k}} - n + 1}$

Celeritas vero, qua ascensum per OP est adorantem, debita est altitudini $\frac{gk(1-e^{-\frac{n}{k}})}{n-1-(n-2)e^{-\frac{n}{k}}} = \frac{gk(e^{\frac{n}{k}}-1)}{(n-1)e^{\frac{n}{k}}-n+2}$

Corollarium 2.

463. Quia $OA = n = k / e^{\frac{n}{k}}$ et $OB = k / (2-e^{\frac{n}{k}})$, erit $OA + OB = k / (2e^{\frac{n}{k}} - 1)$. Eodemque modo

PUNCTI I

$OA + OB + OD = k / 1$

464. Si k est numerus valde magnus, ut fere evanescat, erit quam proxime $OP = \frac{g}{2} \frac{(e-1)^{2n}}{k}$ + etc. Quae series cum sit geometrica erit $OP = \frac{k}{k+(e-1)^{2n}}$ etc. p.

Corollarium 4.

465. Si altitudo prima OA fuerit infinita, sua reliquae enim $OB = k/2$, $OC = k/3$, $OD = k/4$, etc. $OP = \frac{k}{n+1}$.

Corollarium 5.

466. Et, si altitudo quaecunque fuerit $= k/A$ erit altitudo sequens, ad quam corpus post repulsionem e prima peringere valet $= k / \frac{2A-1}{A}$. Porro altitudo tertia erit $= k / \frac{3A-1}{2A-1}$ et similiter quarta $= k / \frac{4A-1}{3A-1}$ et ea cuius index est n erit $= k / \frac{nA-1}{(n-1)A-1}$.

Scholion I.

467. Possunt etiam loco n numeri negativi substitui, tumque inveniuntur altitudines praecedentes in quarum serie prima exitit. Sic altitudo, quam sequitur prima $OA = \frac{k}{2}$, postea $n=0$, erit $= k / \frac{1}{2}$. Ex quo apparet, si fuerit $e^{\frac{n}{k}} = 2$ seu $2 = e^{\frac{n}{k}}$

TU RECTIL.

altitudo quinta $5-4e^{\frac{n}{k}}$ Ex

ius index est n, $OP = \frac{k}{k+(e-1)^{2n}}$ + etc. p.

Corollarium 4.

465. Si altitudo prima OA fuerit infinita, sua reliquae nihil minus erunt finitae. Prodit enim $OB = k/2$, $OC = k/3$, $OD = k/4$, etc. $OP = \frac{k}{n+1}$.

Corollarium 5.

466. Et, si altitudo quaecunque fuerit $= k/A$ erit altitudo sequens, ad quam corpus post repulsionem e prima peringere valet $= k / \frac{2A-1}{A}$. Porro altitudo tertia erit $= k / \frac{3A-1}{2A-1}$ et similiter quarta $= k / \frac{4A-1}{3A-1}$ et ea cuius index est n erit $= k / \frac{nA-1}{(n-1)A-1}$.

Scholion I.

467. Possunt etiam loco n numeri negativi substitui, tumque inveniuntur altitudines praecedentes in quarum serie prima exitit. Sic altitudo, quam sequitur prima $OA = \frac{k}{2}$, postea $n=0$, erit $= k / \frac{1}{2}$. Ex quo apparet, si fuerit $e^{\frac{n}{k}} = 2$ seu $2 = e^{\frac{n}{k}}$

$OA + OB + OC = k / (3e^{\frac{n}{k}} - 2)$, et $OA + OB + OC + OD = k / (4e^{\frac{n}{k}} - 3)$ etc.

Corollarium 3.

464. Si k est numerus valde magnus, ut fere evanescat, erit quam proxime $OP = \frac{g}{2} \frac{(e-1)^{2n}}{k}$ + etc. Quae series cum sit geometrica erit $OP = \frac{k}{k+(e-1)^{2n}}$ + etc. p.

Corollarium 4.

465. Si altitudo prima OA fuerit infinita, sua reliquae nihil minus erunt finitae. Prodit enim $OB = k/2$, $OC = k/3$, $OD = k/4$, etc. $OP = \frac{k}{n+1}$.

Corollarium 5.

466. Et, si altitudo quaecunque fuerit $= k/A$ erit altitudo sequens, ad quam corpus post repulsionem e prima peringere valet $= k / \frac{2A-1}{A}$. Porro altitudo tertia erit $= k / \frac{3A-1}{2A-1}$ et similiter quarta $= k / \frac{4A-1}{3A-1}$ et ea cuius index est n erit $= k / \frac{nA-1}{(n-1)A-1}$.

Scholion I.

467. Possunt etiam loco n numeri negativi substitui, tumque inveniuntur altitudines praecedentes in quarum serie prima exitit. Sic altitudo, quam sequitur prima $OA = \frac{k}{2}$, postea $n=0$, erit $= k / \frac{1}{2}$. Ex quo apparet, si fuerit $e^{\frac{n}{k}} = 2$ seu $2 = e^{\frac{n}{k}}$